
Comune di Borgoricco 
 

Provincia di Padova (PD) 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 06-05-2025 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 152 
del 06-05-2025 

 
 
Ufficio: SEGRETERIA-AFF.GEN. 
 

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 08 E 09 GIUGNO 2025. 
ACQUISTO CABINE ELETTORALI POLIFUNZIONALI. IMPEGNO 
DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 
31.03.2025, di convocazione dei comizi elettorali per i cinque referendum popolari 
abrogativi ex art. 75 della Costituzione da tenersi nei giorni di domenica 08 e lunedì 09 
giugno 2025 e nello specifico: 
- Indizione del referendum popolare abrogativo avente la denominazione: «Contratto di 

lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione»; 
- Indizione del referendum popolare abrogativo avente la denominazione: «Piccole 

imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»; 
- Indizione del referendum popolare abrogativo avente la denominazione: «Abrogazione 

parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato, 
durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi»; 

- Indizione del referendum popolare abrogativo avente la denominazione: «Esclusione 
della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per 
infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 
conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o 
subappaltatrici: Abrogazione»; 

- Indizione del referendum popolare abrogativo avente la denominazione: «Cittadinanza 
italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza 
italiana»; 

CONSIDERATO che a seguito di verifica da parte dei tecnici comunali del materiale per 
l’allestimento dei seggi elettorali, è stato rilevato che n. 5 cabine elettorali utilizzate nei seggi 
risultano danneggiate, per cui si rende necessaria la loro sostituzione;  
RICHIAMATI: 
- l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
- l’articolo 26 della legge 488/1999; 
- l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001; 
- l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i.; 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 06-05-2025 

- l’art. 23-ter del DL 90/2014 convertito in legge e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 in materia di approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

DATO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 euro a 5.000 euro; 
RICORDATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
RICORDATO, inoltre, l'art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023: "è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro"; 
DATO ATTO che, vista la necessità di procedere celermente alla predetta fornitura, è stata 
interpellata la ditta Myo S.p.a. di Poggio Torriana (RN), C.F. e P.IVA n.03222970406, 
specializzata in materia, che ha inviato un’offerta, acquisita al prot. n. 4598/2025, 
quantificando la fornitura di n. 5 cabine elettorali polifunzionali, nell’importo di € 230,00 
cadauna (IVA 22% esclusa), per un importo complessivo di € 1.150,00 (IVA 22% esclusa); 
VALUTATO che tale importo è congruo e si rende necessario assumere il relativo impegno 
di spesa; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed ai criteri di selezioni degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO anche in conformità a quanto previsto dall’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 
e ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, di avvalersi di un unico provvedimento che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore ove richiesti; 
STABILITO pertanto, ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è garantire il regolare svolgimento delle 

consultazioni elettorali del 08 e 09 giugno 2025; 
- l’oggetto del contrarre è la fornitura n. 5 cabine elettorali polifunzionali; 
- la fornitura è corrispondente al preventivo acquisito al protocollo generale nr. 4598/2025; 
- l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 

31/03/2023; 
- il contratto è perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 18 comma 1) del D.Lgs. 36/2023, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica; 

PRECISATO: 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 06-05-2025 

-  che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal 
nuovo Codice dei contratti pubblici di cui agli articoli 25 e 26 del D. Lgs. 36/2023 è riferita 
a tutte le procedure di affidamento; 

- il Comunicato ANAC pubblicato il 31 dicembre 2024 dal titolo: "Adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la 
Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024" con cui 
viene prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di 
consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in 
materia di trasparenza; 

RILEVATO che in merito alle verifiche sull’operatore economico l’art. 52 comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023 dispone che per procedure di affidamento diretto di importo inferiore ai 
40.000,00 euro, gli operatori economici attestino con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno; 
TENUTO CONTO che: 
- è stata accertata in data 06.05.2025 l’assenza di annotazioni riservate nel casellario 

operatori economici presso ANAC; 
- è stata acquisita al prot. n. 7153/2025 la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

attestante il possesso dei requisiti; 
- a norma dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187 

convertito dalla Legge 17.12.2010 n. 217, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per 
l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B6B88FA2F6; 

- è stato acquisito il DURC con scadenza 16.05.2025 attestante la regolarità della ditta nei 
confronti di INPS ed INAIL; 

VISTO l’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL) 
approvato con D. Lgs n.267 del 18.8.2000; 
VISTE: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 28.02.2025, esecutiva, di approvazione 

del D.U.P. anni 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 28.02.2025 avente ad oggetto 

"Approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati"; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 10.03.2025, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 
- il Decreto del Sindaco n. 32 del 30.12.2024 di incarico di Responsabile -E.Q. dell’Area 1 

Affari Generali e servizi alla persona; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art.6-bis della 
L. 241/90 e che, pertanto, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
DATO ATTO che, la presente determinazione diviene esecutiva con l’approvazione del visto 
di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000; 
DATO ATTO altresì l’art. 191, comma 1, dello stesso D. Lgs. 267/2000, secondo il quale: "Il 
responsabile del servizio, conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa, comunica al 



COMUNE DI BORGORICCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 06-05-2025 

terzo interessato l'impegno e la copertura finanziaria, contestualmente all'ordinazione della 
prestazione, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completa con gli 
estremi della suddetta comunicazione"; 
ATTESTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 commi 2, 3 e 5 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. di contrarre e affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta 
Myo S.p.a. con sede in Via Santarcangiolese, 6 - 47824 Poggio Torriana (RN), Cod. 
Fiscale e P. IVA n. 03222970406, la fornitura di n. 5 cabine elettorali polifunzionali 
necessarie al regolare svolgimento delle consultazioni referendarie del 08 e 09 Giugno 
2025, come da offerta acquisita agli atti al prot. 4598/2025, per l’importo di € 1.150,00 + 
IVA 22%, per un totale complessivo di € 1.403,00 IVA compresa (CIG B6B88FA2F6);  

2. di impegnare, a tal fine, la spesa complessiva di € 1.403,00 (IVA compresa) al cap. 710: 
"Spese per il servizio elettorale", bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 

3. di accertare l’importo di € 1.403,00 (IVA compresa) al cap.665 "Trasferimento statale per 
consultazioni elettorali o referendarie", bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Patto di Stabilità) in 
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del decreto legge 1 
luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009 n. 102; 

5. di dare comunicazione alla ditta interessata, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del decreto 
legislativo 10 agosto 2000, n. 267, dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 
della spesa, con l’avvertenza che la fatturazione dovrà contenere gli estremi della 
presente determinazione; 

6. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria ove previsto 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Spinello Dott. Veronica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


